
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE “ Isp. C. Domenico Musso”

Ufficio Polizia Stradale – Viabilità – Segnaletica
*************************

ORDINANZA n. 99 del  04 Agosto 2025 per la  disciplina della circolazione stradale.                    

Oggetto:  Regolamentazione  della  circolazione  stradale  per  assicurare  lo svolgimento  delle
celebrazioni in occasione dei festeggiamenti in onore di Maria SS. Stella del Mare per i giorni 11
e 15 Agosto 2025;

IL COMANDANTE DELLA P.M.  E.Q.

Premesso che il Parroco della Parrocchia S. Domenico Savio di Ribera, con nota acquisita al
protocollo PM in data 02/08/2025 con il n. 2335/PM, ha comunicato lo svolgimento delle celebrazioni
in occasione dei festeggiamenti in onore di Maria SS. Stella del Mare per i giorni 11 e 15 Agosto 2025;

che in particolare, viene comunicato e richiesto:
 per il giorno 11/08/2025 dalle ore 15:00 alle ore 21:00, la chiusura temporanea del parcheggio

antistante la via Caravaggio accanto al locale “Kocorito”, onde consentire lo svolgimento in
tale sito di una Santa Messa;

 per il giorno 15/08/2025 a partire dalle ore dalle ore 20;00 sarà celebrata la Santa Messa nello
spazio  adiacebnte  la  guardia  medica,  a  seguire  si  svolgerà  la  tradizionale  processione  con
partenza dalla predetto spazio, Via Cimabue, lungomare Gagarin, Via Giorgione, lungomare
Gagarin, Via R. Sanzio, con arrivo alla Chiesa S. Domenico Savio.

Visti gli artt. 5, comma 3, 7 e 158 del D. Lgs. n° 285 del 30\04\1992 e successive modifiche ed
integrazioni, con il relativo Regolamento d’Esecuzione approvato con D.P.R. n° 495 del 16\12\1992;

Visto l’OREL  integrato  e  modificato  dalla  L.R.  11.12.1991,  n°48  che  recepisce  la  L.
08.06.1990 n° 142, nonché il T. U. 267/2000; 

ORDINA

 il giorno 11/08/2025 dalle ore 15:00 alle ore 21:00:
la chiusura e il divieto di sosta temporaneo del parcheggio antistante la via Caravaggio accanto al
locale “Kocorito”, onde consentire lo svolgimento, in tale sito, di una Santa Messa;

il giorno 15/08/2025 dalle ore 19:00 e fino alla oer 21:00:
l'istituzione del divieto di circolazione temporaneo nella via Caravaggio, tratto compreso dall'ingresso
del  parcheggio  alla  via  Cimabue e  nel  tratto  dalla  via  Miramare  allo  spazio  antistante  la  guardia
medico; 
il divieto di sosta temporaneo per tutti i veicoli lungo il perimetro dello spazio antistante la predetta
guardia medica;

il giorno 15/08/2025 dalle ore 21:00 e fino al termine della processione:
l'istituzione del divieto di circolazione nelle seguenti strade, Via Cimabue, Lungomare Gagarin (corsia
lato  mare),  via  Giorgione,  via   Masaccio,  via  Buonarroti,  lungomare  Gagarin  (lato  mare),  via  R.
Sanzio, arrivo Chiesa S. Domenico Savio; nonché l'istituzione del divieto di sosta temporaneo  nelle
vie Giorgione, Buonarroti e Masaccio  dalle ore 20:00  alle ore 22:00.



AVVISA
Che  la  presente  ordinanza  è  resa  nota  agli  utenti  della  strada  mediante  la  posa  della  prescritta
segnaletica, la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito internet del Comune di Ribera e ove necessario
dalle segnalazioni degli Agenti addetti alla Polizia Stradale. 
Avverso la presente Ordinanza chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso entro  il  termine  di
60   giorni   dall'adozione  e/o  pubblicazione  del  provvedimento  de  quo,  con  le  seguenti  forme  e
modalità:

 il ricorso  deve  contenere, oltre  all'indicazione del  titolo da  cui sorge l'interesse a proporlo, le
ragioni  dettagliate dell'opposizione al  provvedimento o all'ordinanza, con l'eventuale proposta
di modifica.

 Il  ricorso  ai  sensi e per gli  effetti  dell'articolo  37 del C. d.  S.  è  notificato  all'Ispettorato
Generale   per  la  Circolazione  e la Sicurezza Stradale  del  Ministero dei Lavori  Pubblici  e
all'Ente in intestazione a   mezzo di  raccomandata  con  avviso di  ricevimento.

 La  proposizione  del  ricorso sospende  l'esecuzione del  provvedimento  impugnato,  salvo che
ricorrano   ragioni   d'urgenza,  nel  qual  caso  l'ente  competente  può  deliberare  di  darvi
provvisoria esecuzione.

 L'esecuzione   provvisoria  è  comunicata  al  ricorrente  e  all'Ispettorato  Generale  per  la
Circolazione e la Sicurezza Stradale del Ministero dei Lavori Pubblici mediante  raccomandata
con  avviso  di  ricevimento.

  Il  ricorso  è  deciso dal   Ministro  dei   Lavori  Pubblici,  previo istruttoria  dell'Ispettorato
Generale  per la Circolazione  e la Sicurezza  Stradale, entro il termine di 60  giorni dalla
notificazione dello stesso.

 La  decisione  è  comunicata  dal  Ministro  al  ricorrente  e  all'ente  competente, che è tenuto a
conformarsi ad essa.

Il Responsabile del Procedimento                                Il Comandante della Polizia Municipale
             f.to Isp. Capo Carmelo Novara f.to   Comm. Ciro Ruvolo       

                     


